
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 27 de maio de 2025 Edição Nº: 4500 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE 

LICITAÇÃOPREGÃO Nº 22.05.01/2025 O(A) FUNDO MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará 

as 08:00, do dia 09 de junho de 2025, no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 22.05.01/2025. Objeto: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS COMPLEMENTARES, 

DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DOS ALUNOS E 

PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL, NOS SEGMENTOS DOS 

ANOS INICIAIS E ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL I E II, 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos, Poderão ser obtidos nos 

endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ no site da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de 

licitação do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no 

tel. (88) 3522- 1092 e no mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 27 

de maio de 2025. Francisco Ladislau Cavalcante Neto - PREGOEIRO(A). 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 095/2025 O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas pela portaria 018 de 02 de janeiro de 2025. Considerando a necessidade de 

que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: REALIZAR SERVIÇO 

DE LEITURA NOS SÍTIOS TANQUE E BOM JARDIM, DISTRITO DE NOVA 

FLORESTA, JAGUARIBE-CE. RESOLVE Designar DANIEL DE SOUSA 

BANDEIRA portador do CPF:***. 174.513-**, ocupante do cargo de Assessor de 

Serviços de Campo, para exercer a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a 

tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 

(uma) diária, no valor de R$ 28,00 (vinte e oito reais), a se realizar no dia 27 de maio de 

2025.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 27 de 

maio 2025. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Infraestrutura, Transporte e Urbanismo, torna público o extrato 

do QUARTO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 02.07.01/2021 resultante 

da Tomada de Preços nº 02.07.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 

TÉCNICO ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE ANÁLISES, LAUDOS 

TÉCNICOS E PARECERES, VISANDO A RECUPERAÇÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRÉDITOS FINANCEIROS E/OU TRIBUTÁRIOS EM FACE DAS 

CONCESSIONÁRIAS DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA, DAS 

CONCESSIONÁRIAS DE TELECOMUNICAÇÕES (EMPRESAS 

RESPONSÁVEIS PELAS ESTAÇÕES DE RÁDIO-BASE - ERB´S (ANTENAS), E 

DAS EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS NO SETOR ELÉTRICO 

(SERVIÇOS COMERCIAIS, MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO DE REDES DE 

TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA, MANUTENÇÃO E 

CONSTRUÇÃO DE SUBESTAÇÕES ETC.), JUNTO AO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O contrato terá o 

prazo de vigência até 31 de dezembro de 2025. ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO: Av. 

Eusebio de Queiroz, 101, sala 215, Centro, CEP: 61.760-046, Eusebio/Ce 

CONTRATADO (A): INOVVE SERVIÇOS DE TREINAMENTOS E 

CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: ANA 

MARIA FELIPE DIAS ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCOS VENICIUS 

NOGUEIRA PINHEIRO Jaguaribe-CE, 30 de dezembro de 2024. MARCOS 

VENICIUS NOGUEIRA PINHEIRO Secretaria de Infraestrutura, Transporte e 

Urbanismo. 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através SECRETARIA 

MUNICIPAL EDUCAÇÃO E CULTURA, torna público o extrato do OITAVO Aditivo 

Nº. 23.04.03/2021, resultante do TOMADA DE PREÇOS Nº 23.04.03/2021: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO E 

CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS PROFISSIONAIS NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL, 

GERENCIANDO, PLANEJANDO E FISCALIZANDO AS OBRAS PÚBLICAS, 

COMO TAMBÉM O MONITORAMENTO DO SISTEMA DO FNDE (SISTEMA 

INTEGRADO DE MONITORAMENTO, EXECUÇÃO E CONTROLE), JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. 

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA 07 (SETE) MESES, PORTANTO, TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 30 DE 

NOVEMBRO DE 2025. CONTRATADO (A): DIÓGENES BEZERRA 

ENGENHARIA LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA:  YUKIO DIÓGENES 

BEZERRA ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe-CE, 30 de abril de 2025. Francisco Elder 

Cavalcante Barroso SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 096/2025. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas pela portaria 018 de 02 de janeiro de 2025. Considerando a necessidade de 

que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: REALIZAR 

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 

DO DISTRITO DE FEITICEIRO, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, CEARÁ. RESOLVE 

Designar FRANCISCO WILLYTON PINHEIRO portador do CPF: ***.942.693-**, 

ocupante do cargo de Assessor de Serviços Operacionais para efetuar a 

viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço Autônomo de 

água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 02 (duas) diárias, no valor unitário de 

R$ 28,00 (vinte e oito reais), totalizando R$ 56,00 (cinquenta e seis reais), a se 

realizarem nos dias 27 e 28 de maio de 2025.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 27 de maio 2025.Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do 

SAAE 

 

***  ***  *** 
 

AVISO DE CANCELAMENTO DE DISPENSADISPENSA ELETRÔNICA – N° 

2025052001-DEESTADO DO CEARÁ – CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - 

AVISO DE CANCELAMENTO DE DISPENSA ELETRÔNICA - N° 2025052001-DE. 

A Agente de contratação  da CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CE, torna 

público para conhecimento dos interessados O CANCELAMENTO DA DISPENSA que 

aconteceria no próximo dia 29 de Maio de 2025 09:00 hs, n no endereço eletrônico 

compras.m2atecnologia.com.br, na Modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO, cujo 

Objeto é a PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS DE EXPURGO, 

LIMPEZA, RECUPERAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE TODO ACERVO 

DOCUMENTAL QUE SE ENCONTRAM NA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE/CE, por motivos de necessidade de alterações no estudo técnico 

preliminar – ETP, Jaguaribe – CE, 27 DE MAIO de 2025. RAIMUNDA MEIBLE 

DIOGENES PINHEIRO – AGENTE DE CONTRATAÇÃO. 

 

***  ***  *** 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/)
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br

